
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    154189 

Έγκριση της υπ’ αρ. 93/2021 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Περιστερίου, περί τροπο-

ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας του Δήμου Περιστερίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
- Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθ-
μίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 
άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθα-
γένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμο-
διότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 133), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107).

- Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

- Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

- Την περ. στ  του άρθρου 63 και τα άρθρα 97, 98 και 
280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

- Τα άρθρα 10 και 99 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α΄ 143).

- Τα άρθρα 87, 88, 89 και 99 τουν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κα τάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143), όπως αντικαταστά-
θηκαν από τις παρ.  4, 5 και 6 του άρθρου 29 του 
ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών 
Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, 
συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής προϊ-
σταμένων (διαφάνεια αξιοκρατία και αποτελεσματικότη-
τα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 33).

- Την παρ. 3 του άρθρου 54 του ν. 4178/2013 «Αντι-
μετώπιση της αυθαίρετης δόμησης - Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 174).

- Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Περιστερίου (Β΄ 2758).

- Την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Περιστερίου (Β΄ 370/2013).

- Την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Περιστερίου (Β΄2852/2018).

- Την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Περιστερίου (Β΄ 13212019).

- Το υπ’ αρ. 05/2021 πρακτικό της Εκτελεστικής Επι-
τροπής του Δήμου Περιστερίου.

- Την υπ’ αρ. 93/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Περιστερίου με θέμα «Τροποποίη-
ση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Περιστερίου».

- Τη γνωμοδότηση του Β’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Αθηνών, που διατυπώθηκε στο 12/2021 πρακτικό του, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 93/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Περιστερίου, περί τροποποίησης του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Περιστερίου, 
ο οποίος έχει πλέον ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6020

77051

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.21 13:18:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77052 Τεύχος B’ 6020/20.12.2021

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
Άρθρο 1
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ:
8. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Άρθρο 2
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΛΟΙΠΩΝ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑ:

το:
Α. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΑΠΟΤΕΛΕΣ-

ΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΤΟΝΟΜΑΖΕΤΑΙ σε:
Α. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΞΥΠΝΗΣ 
ΠΟΛΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
Ι. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ 
ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ:

Άρθρο 10
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Το Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους 
ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους:

α) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Ειδικότερα, το Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις 
παρακάτω αρμοδιότητες:

α) συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

ΙΙ. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΛΟΙΠΩΝ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

Άρθρο 11 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

Α. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡ-
ΜΟΓΩΝ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΞΥ-
ΠΝΗΣ ΠΟΛΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ περίπτωση, ως εξής:
38) Ασκεί αρμοδιότητες ανάπτυξης εφαρμογών λογι-

σμικού, δημιουργίας μελετών και καταγραφής αναγκών 
καθώς και διαμόρφωσης και εκτέλεσης της στρατηγικής 
για τον ψηφιακό μετασχηματισμό του Δήμου.

Άρθρο 14 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Α. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77053Τεύχος B’ 6020/20.12.2021

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ περίπτωση, ως εξής:
14) Χορήγηση βεβαιώσεων υψομέτρου

Άρθρο 15 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΜΗΣΗΣ

ΜΕΤΑΦΕΡΟΝΤΑΙ από το Β. ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ (Τ.Π.Ε.) στο: Α. ΤΜΗΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ 
ΔΟΜΗΣΗΣ (Τ.Ε.Α.Δ.),

οι παρακάτω αρμοδιότητες και αριθμούνται, ως εξής:
20) Σύνταξη και θεώρηση διαγραμμάτων εφαρμογής 

και διαμορφωμένης κατάστασης.
21) Τήρηση αρχείου πινακίδων χαρτών ρυμοτομικών 

διαγραμμάτων, όρων δόμησης και διαγραμμάτων εφαρ-
μογής.

22) Χορήγηση βεβαιώσεων κτισμάτων προ του 1955.
Επίσης, ΠΡΟΣΤΙΘΕΝΤΑΙ νέες αρμοδιότητες που αριθ-

μούνται, ως εξής: 
23) Τήρηση αρχείου τεχνικών εκθέσεων.
24) Χορήγηση βεβαιώσεων όρων δόμησης.
Β. ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ (Τ.Π.Ε.)
ΔΙΑΓΡΑΦΕΤΑΙ η περ. 19 της παρ. 4. ΔΙΑΜΟΡΦΩΝΕΤΑΙ 

περ. 10 της παρ. 4, ως εξής:
4.  Τηρεί αρχεία μελετών, πράξεων τακτοποίησης και 

αναλογισμού, τροποποιήσεων διαταγμάτων ρυμοτομίας, 
πολεοδομικής νομοθεσίας κ.λπ.

Άρθρο 16 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

Α. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ ΑΠΟΡ-
ΡΙΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΙΜΩΝ ΥΛΙΚΩΝ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΝΤΑΙ περιπτώσεις, ως εξής:
15) Παρακολουθεί την Ελληνική και Ευρωπαϊκή νομο-

θεσία σχετικά με τη διαχείριση αποβλήτων.
16) Εφαρμόζει το Τοπικό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλή-

των του Δήμου.
17) Παρακολουθεί την εξέλιξη των τεχνολογιών και 

μέσων που σχετίζονται με τη διαχείριση αποβλήτων 
στην πόλη και διατυπώνει προτάσεις για προγράμματα - 
δράσεις.

18) Οργανώνει, συντονίζει και λειτουργεί το σύστημα 
συλλογής βιοαποβλήτων.

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ 
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Άρθρο 22
ΕΙΔΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ

Η παρ. (γ) αριθμείται σε (β) και διαμορφώνεται, ως 
εξής:

(β) Εννέα (9) θέσεις Ειδικών Συμβούλων ή Ειδικών Συ-
νεργατών ή Επιστημονικών Συνεργατών. 

Η παρ.(δ) αριθμείται σε (γ).

Άρθρο 23
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Οι οργανικές θέσεις του προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας δημοσίου δικαίου του Δήμου, διακρίνονται στις 
εξής κατηγορίες:

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ)
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ)
2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 26

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 10

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 11

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 5

ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η/Υ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 4

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 3

ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ 1

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 3

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

2

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1

Σύνολο θέσεων 78

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 13

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

4

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

7

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

5

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 5

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 8

ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ -ΤΡΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 3

ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 3

ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Σύνολο θέσεων 52

4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77054 Τεύχος B’ 6020/20.12.2021

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 46

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

2
8

ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 2

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 
Εκ των οποίων:
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ (1) ΔΕ ΤΕΧΝΙ-
ΤΩΝ ΣΙΔΕΡΑΔΩΝ (1)

60

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 3

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 9

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 2

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 1

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 5

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 62

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 17

ΔΕ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 32

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Η/Υ
Εκ των οποίων:
ΔΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΩΝ Η/Υ (4)
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ (12)

16

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 3

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙ-
ΤΩΝ

9

Σύνολο θέσεων 278

5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 6

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 5

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΦΥΛΑΚΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ

10

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΗΠΩΝ 1

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 15

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 151

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ ΤΑΦΩΝ - ΕΚΤΑΦΩΝ

6

Σύνολο θέσεων 196

Άρθρο 24
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ/ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και αποτυπώνονται αντίστοιχα στις 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 5

Σύνολο θέσεων 5

2. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και αποτυπώνονται αντίστοιχα στις 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 3

ΔΕ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ ΟΤΑ 1

Σύνολο θέσεων 4

Άρθρο 25
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Οι θέσεις του προσωπικού που υπηρετεί με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, αποτυ-
πώνονται ως εξής:

Α. Θέσεις που έχουν συσταθεί με τις διατάξεις της 
παρ. 8 του αρθρου 51 του ν. 4250/2014 «Διοικητικές 
Απλουστεύσεις Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα Τρο-
ποποίηση διατάξεων του π.δ. 318/1992 και λοιπές ρυθμί-
σεις» (Α΄ 74), με τις οποίες τροποποιήθηκαν οι διατάξεις 
του άρθρου 30 «Πρόγραμμα Εθελοντικής Ενδοαυτοδιοι-
κητικής Κινητικότητας» του ν. 4223/2013 «Ενιαίος φόρος 
ιδιοκτησίας ακινήτων και άλλες διατάξεις»(Α΄ 287):

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1

Σύνολο θέσεων 2

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

Σύνολο θέσεων 2

Β. Θέση που συστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 45 «Ρυθμίσεις θεμάτων προσωπικού ΟΤΑ» του 
ν. 3979/2011 «Για την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 138)

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

Σύνολο θέσεων 1

Γ. Θέσεις προσωποπαγείς/προσωρινές: 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 5

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1

Σύνολο θέσεων 7

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 4

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77055Τεύχος B’ 6020/20.12.2021

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 5

Σύνολο θέσεων 13

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 44

ΔΕ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 10

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 3

ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 2

ΔΕ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 2

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΗΣ 1

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 17

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 1

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΔΕ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 19

Σύνολο θέσεων 103

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΕ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 2

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΗΠΩΝ 2

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 9

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 5

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 14

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΡΓΑΤΩΝ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ 
ΤΑΦΩΝ - ΕΚΤΑΦΩΝ

2

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ 
ΜΟΝΑΔΩΝ

22

Σύνολο θέσεων 57

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 28
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ ο κλάδος ΠΕ Περιβάλλοντος, στα Τμήματα: Μελετών και Εκτέλεσης Έργων, Μελετών και Εκτέλεσης 
Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων και Συγκοινωνιών Εγκαταστάσεων και Αδειών Μεταφορών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, της περ. 9 της παρ. 1, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

9 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Τμήμα Μελετών και Εκτέλεσης Έργων ΠΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή 
ΤΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων)

Τμήμα Μελετών και Εκτέλεσης 
Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων

ΠΕ Ηλεκτρολόγων η ΠΕ Μηχανολόγων ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ 
Μηχανολόγων - Ηλεκτρολόγων Μηχανικών

Τμήμα Συγκοινωνιών Εγκαταστάσεων 
και Αδειών Μεταφορών

ΠΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή 
ΤΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων)

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ ο κλάδος ΠΕ Περιβάλλοντος, στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, καθώς και στα Τμήμα-
τα: Περιβάλλοντος, Αποκομιδής Απορριμμάτων και Ανακυκλώσιμων Υλικών και Διαχείρισης Πρασίνου και Παιδικών 
Χαρών της περ. 11  της παρ. 1 τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

11 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
και ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού- Λογιστικού ή ΠΕ Περιβάλ-
λοντος ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Μηχανικών

Τμήμα Περιβάλλοντος, Αποκομιδής 
Απορριμμάτων και Ανακυκλώσιμων 
Υλικών

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού- Λογιστικού ή ΠΕ Περιβάλ-
λοντος ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΔΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Διαχείρισης Πρασίνου και Παιδι-
κών Χαρών

ΠΕ Γεωπονίας ή ΠΕ Τοπογράφων ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή 
ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπόνων

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ ο κλάδος ΠΕ Περιβάλλοντος, στη Διεύθυνση Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων και στα Τμήματα 
Διερεύνησης Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων και Εφαρμογής Εγκεκριμένων Προγραμμάτων περ. 13  της παρ. 1
τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

13 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού ή ΠΕ Κοινωνι-
ολόγων ή ΠΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΠΕ Πλη-
ροφορικής ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού 
ή ΤΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΤΕ Πληροφορικής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77056 Τεύχος B’ 6020/20.12.2021

Τμήμα Διερεύνησης Χρηματοδοτούμε-
νων Προγραμμάτων

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού ή ΠΕ Κοινωνι-
ολόγων ή ΠΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΠΕ Πλη-
ροφορικής ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού 
ή ΤΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΤΕ Πληροφορικής 
ή ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Εφαρμογής Εγκεκριμένων 
Προγραμμάτων

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού ή ΠΕ Κοινωνι-
ολόγων ή ΠΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΠΕ Πλη-
ροφορικής ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού 
ή ΤΕ Μηχανικών (όλων των ειδικοτήτων) ή ΤΕ Πληροφορικής 
ή ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Η περ. 14  της παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 260 του ν. 4544/2018:

14 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Κ.Ε.Π. α. ΠΕ και ΤΕ του κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
(Δ.Υ.Π)
ή
β. ΠΕ και ΤΕ άλλων κλάδων και ειδικοτήτων που έχουν πραγ-
ματική και αποκλειστική υπηρεσία σε Κ.Ε.Π. διάρκειας του-
λάχιστον πέντε (5) ετών, των οποίων τα προσόντα ανταπο-
κρίνονται στις θέσεις ευθύνης Κ.Ε.Π., σύμφωνα με τις οικείες 
οργανικές διατάξεις.
Σε περίπτωση μη ύπαρξης υπαλλήλων κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ 
που να πληρούν τις προϋποθέσεις των περιπτώσεων α’ ή β’, 
ως προϊστάμενοι δύναται να τοποθετούνται υπάλληλοι ΠΕ 
και ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.

Τμήμα Εξυπηρέτησης Πολιτών α. ΠΕ και ΤΕ του κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
(Δ.Υ.Π) 
ή
β. ΠΕ και ΤΕ άλλων κλάδων και ειδικοτήτων που έχουν πραγ-
ματική και αποκλειστική υπηρεσία σε Κ.Ε.Π. διάρκειας του-
λάχιστον πέντε (5) ετών, των οποίων τα προσόντα ανταπο-
κρίνονται στις θέσεις ευθύνης Κ.Ε.Π., σύμφωνα με τις οικείες 
οργανικές διατάξεις.
Σε περίπτωση μη ύπαρξης υπαλλήλων κατηγοριών ΠΕ και 
ΤΕ που να πληρούν τις προϋποθέσεις των περιπτώσεων α’ ή 
β’ ως προϊστάμενοι δύναται να τοποθετούνται υπάλληλοι ΠΕ 
και ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.
Σε περίπτωση μη ύπαρξης υπαλλήλων των ανωτέρω περι-
πτώσεων, επιτρέπεται να προϊστανται υπάλληλοι κατηγορίας 
ΔΕ του κλάδου Δ.Υ.Π. ή άλλων κλάδων και ειδικοτήτων που 
έχουν πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε Κ.Ε.Π. δι-
άρκειας τουλάχιστον πέντε (5) ετών, και εν ελλείψει αυτών, 
υπάλληλοι ΔΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77057Τεύχος B’ 6020/20.12.2021

Τμήμα Εσωτερικής Ανταπόκρισης α. ΠΕ και ΤΕ του κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
(Δ.Υ.Π)
ή
β. ΠΕ και ΤΕ άλλων κλάδων και ειδικοτήτων που έχουν πραγ-
ματική και αποκλειστική υπηρεσία σε Κ.Ε.Π. διάρκειας του-
λάχιστον πέντε (5) ετών, των οποίων τα προσόντα ανταπο-
κρίνονται στις θέσεις ευθύνης Κ.Ε.Π., σύμφωνα με τις οικείες 
οργανικές διατάξεις.
Σε περίπτωση μη ύπαρξης υπαλλήλων κατηγοριών ΠΕ και 
ΤΕ που να πληρούν τις προϋποθέσεις των περιπτώσεων α’ ή 
β’ ως προϊστάμενοι δύναται να τοποθετούνται υπάλληλοι ΠΕ 
και ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.
Σε περίπτωση μη ύπαρξης υπαλλήλων των ανωτέρω περι-
πτώσεων, επιτρέπεται να προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας 
ΔΕ του κλάδου Δ.Υ.Π. ή άλλων κλάδων και ειδικοτήτων που 
έχουν πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε Κ.Ε.Π. δι-
άρκειας τουλάχιστον πέντε (5) ετών, και εν ελλείψει αυτών, 
υπάλληλοι ΔΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.

Ακροτελεύτιο Άρθρο

Από την έκδοση και εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη για το έτος 2021 και τα επόμενα 
έτη, δεδομένου ότι δεν συνιστώνται νέες θέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77058 Τεύχος B’ 6020/20.12.2021

*02060202012210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


